CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 37 / 2025

Autoria: Ver. Fred Coutinho

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Kelly Ribeiro e Edmeia
Carvalho pela organização e viabilização de transporte de manifestantes de Pouso Alegre até a
Avenida Paulista, em ato pacífico e legítimo em defesa da liberdade e pela anistia.

JUSTIFICATIVA

As homenageadas se destacaram pela iniciativa cidadã e
democrática, proporcionando que diversos manifestantes da cidade pudessem exercer o direito à livre
manifestação em um ato pacífico, ordeiro e legítimo em defesa da liberdade e pela anistia.

Esse gesto demonstra compromisso com a democracia, espírito de
liderança e participação ativa na sociedade, valores que merecem reconhecimento e aplausos desta
Casa Legislativa.

A atitude de ambas revela exemplo de cidadania ativa, de
compromisso com os princípios democráticos e de respeito ao direito de manifestação assegurado pela
Constituição Federal.

Organizar e viabilizar a participação de diversos cidadãos pouso-
alegrenses neste movimento demonstra não apenas coragem, mas também responsabilidade e espírito
de liderança, proporcionando à população o exercício pleno de seus direitos de forma ordeira, pacífica
e respeitosa.

Além disso, o ato realizado na Avenida Paulista teve como um dos
principais objetivos a luta pela anistia de cidadãos brasileiros que se encontram presos e sendo julgados
com penas consideradas excessivas e desproporcionais, em razão de sua participação em
manifestações políticas. Essa mobilização representa não apenas a defesa da liberdade de expressão,
mas também a busca pela justiça, pela dignidade humana e pelo respeito ao devido processo legal.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Fred Coutinho, chancelada pelos demais Vereadores. Sem outro

particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder Legislativo,

renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1YG1-MHSY-MM35-WP14

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link:
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1YG1MHSYMM35WP14, ou vá até o site
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento
é válido:

Código para verificação: 1YG1-MHSY-MM35-WP14

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 1YG1-MHSY-MM35-WP14

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1YG1MHSYMM35WP14
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1YG1MHSYMM35WP14
		2025-04-14T12:21:26-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T12:30:49-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T13:38:11-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T13:44:53-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T14:31:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T15:29:40-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-14T17:22:54-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-15T13:45:28-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-15T14:20:57-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-04-15T14:31:03-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura